

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Briefly mention the political views of Gandhi.

गाँधी के राजनीतिक विचारों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

11. Examine the powers of Lok Sabha and discuss whether it is a Sovereign Legislature.

लोकसभा की शक्तियों का परीक्षण कीजिए एवं विवेचना कीजिए कि क्या यह सार्वभौम व्यवस्थापिका है ?

12. Write an essay on electoral politics adopted by Indian Political Parties.

भारत में राजनीतिक दलों द्वारा अपनाई जा रही चुनावी राजनीति पर एक निबंध लिखिए।

13. Describe the essential features of Sarvodaya Philosophy bringing out its socio-economic dimensions.

सर्वोदय दर्शन के सामाजिक-आर्थिक आयामों को उजागर करते हुए इसकी आवश्यक विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

GP-03**December – Examination 2022****B.A. (Part II) Examination****Gandhian Thought-I****Paper : GP-03****Time : 3 Hours]****[Maximum Marks : 70**

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you understand by spiritualization of Politics ?
राजनीति के आध्यात्मीकरण से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Write the names of any *two* pacifist thinkers who influenced Gandhi.
गाँधी को प्रभावित करने वाले किन्हीं दो शांतिवादी विचारकों के नाम लिखिए।
- (iii) What is meant by Purity of Means ?
साधनों की पवित्रता से क्या आशय है ?
- (iv) What are the *six* principles of Gandhi ?
गाँधी के छः सिद्धांत क्या हैं ?
- (v) Explain Gram Ganrajya.
ग्राम गणराज्य को समझाइए।
- (vi) According to Gandhi, what is Swaraj ?
गाँधी के अनुसार स्वराज क्या है ?
- (vii) Explain Swadeshi.
स्वदेशी को समझाइए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Mention the Western Influence on Gandhian thought.
गाँधी चिन्तन पर पड़ने वाले पाश्चात्य प्रभावों का उल्लेख कीजिए।
3. Write a note on relationship between Politics and Religion.
राजनीति और धर्म के अन्तर्संबन्धों पर एक लेख लिखिए।
4. What are the similarities between Gandhi and Liberalism ? Explain.
गाँधी और उदारवाद में क्या समानताएँ हैं ? स्पष्ट कीजिए।
5. "Was Gandhi a Philosophical Anarchist?" Explain.
"क्या गाँधी एक दार्शनिक अराजकतावादी थे ?" स्पष्ट कीजिए।
6. Discuss Gandhi's views on Religion.
धर्म पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
7. Briefly explain the features of Ram Rajya.
राम राज्य की विशेषताओं को संक्षेप में समझाइए।
8. Explain Gandhi's idea of dignity of labour.
गाँधी के श्रम की गरिमा के विचार की व्याख्या कीजिए।
9. Discuss Gandhi's views on World Peace.
विश्व शान्ति पर गाँधी के विचारों की चर्चा कीजिए।